Дело № 5-74-96/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2021 года                                                                                      г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, в отношении:
Шелковина Артема Васильевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шелковин А.В. 30 января 2021 г. в 15 час. 10 мин. на 40 км + 600 автомобильной дороги Симферополь - Евпатория, управлял транспортным средством марки «Инфинити G37 Sport», государственный регистрационный знак К712АУ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 44 Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара от 21 июля 2015 г.
В судебном заседании Шелковин А.В. свою вину признал, в содеянном раскаялся, с учетом нахождения на иждивении матери, нуждающейся в его помощи, просил суд назначить ему наказание в виде административного штрафа. Кроме того пояснил, что он не знал о вынесенном в отношении него постановлении о лишении его права управления транспортными средствами, при этом ему было известно о возбуждении в отношении него дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). Результатом рассмотрения дела об административном правонарушении он не поинтересовался.
Выслушав Шелковина А.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Шелковина А.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 104802 от 03 февраля 2021 г., он был составлен в отношении Шелковина А.В. за то, что он 30 января 2021 г. в 15 час. 10 мин. на 40 км + 600 м автомобильной дороги Симферополь - Евпатория, в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством марки «Инфинити G37 Sport», государственный регистрационный знак К712АУ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Факт управления Шелковиным А.В. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 30 января 2021 г., объяснениями Шелковина А.В., данными в судебном заседании.
Из материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка № 44 Прикубанского внутригородского округа г. Краснодара от 21 июля 2015 г., Шелковин А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца (л.д. 13,14).
Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Как следует из материалов дела, водительское удостоверение у Шелковина А.В. изъято инспектором ДПС взвода № 2 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым 03 февраля 2021 г. (л.д. 5).
Таким образом, на момент совершения Шелковиным А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, срок лишения специального права, назначенный постановлением мирового судьи от 21 июля 2015 г., не истек, Шелковин А.В. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Довод Шелковина А.В. о том, что он не знал о вынесенном в отношении него постановлении о лишении его права управления транспортными средствами, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах в действиях Шелковина А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Шелковина А.В., что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая данные о его личности, семейном и имущественном положении, ранее привлекавшегося к административной ответственности, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шелковина Артема Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, код ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 40102810645370000035 в отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор./сч. 0310064300000001750, УИН 1881 0491 2150 0000 1950.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Шелковину А.В. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                 А.М. Смолий